
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

Roma, N. 2 5 ~R.U.A. 
----~----

IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 
VISTA la determina a contrarre n. 29 R. U.A. in data 19 gennaio 2023, mediante la quale è stata approvata 
la proposta del Servizio per la Sanità del Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinaria del 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, con cui: 
- ha chiesto di assicurare, per n. 48 mesi, la fornitura in noleggio, la distribuzione, la gestione e la ricarica 

di bombole di ossigeno medicale per le esigenze delle strutture sanitarie dell'Arma dei Carabinieri; 
- in relazione alla predetta esigenza, ha proposto di: 
~ prevedere n. 3 lotti funzionali; 
~ stipulare, ai sensi dell'art. 54, co. 1 e 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, n. 3 "accordi quadro", 

ciascuno con un solo operatore economico, a seguito dell'esperimento di apposita gara con procedura 
"aperta" e criterio di aggiudicazione al "minor prezzo"; 

~ nominare: 
- "Responsabile Unico del Procedimento" per la procedura finalizzata alla stipula degli accordi quadro 

il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale; 
- "Direttore dell'Esecuzione Contrattuale" dei prefati accordi quadro il Capo Servizio per la Sanità 

pro-tempore del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
- "Responsabile Unico del Procedimento" per ciascuno dei contratti esecutivi/ordinativi attuativi da 

essi derivanti, il Capo del Servizio Amministrativo pro-tempore degli Enti/Distaccamenti interessati; 
~ incaricare i Comandanti degli Enti/Distaccamenti interessati all'individuazione e alla nomina del 

Direttore del! 'Esecuzione Contrattuale per ciascuno dei contratti esecutivi/ordinativi attuativi; 
VISTO il capitolato tecnico che regola le condizioni della fornitura di cui trattasi; 
VISTA la proposta con la quale il Servizio per la Sanità del Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e 
Veterinaria chiede di rettificare, ad invarianza del valore complessivo della procedura, il valore dei lotti n. 
l e 2 indicati nella citata determina, in quanto gli stessi risultano, rispettivamente, inferiore e superiore al 
prodotto tra le quantità richieste nel capitolato tecnico e i valori unitari posti a base di gara; 
RITENUTA valida la proposta di rettifica alla prefata determina, formulata dal Servizio per la Sanità del 
Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinaria, consistente nell'attribuzione ai lotti in gara dei 
seguenti valori: 
- 1 ° LOTTO: Nord (Reparti insistenti nelle Regioni Valle d 'Aosta, Piemonte, Lombardia, Veneto, Friuli 

Venezia Giulia, Trentino Alto Adige, Emilia Romagna, Toscana e Liguria), per un valore annuo di € 
34.112,63, IV A esclusa, ed un valore complessivo presunto, per 48 mesi, di € 136.450,52 IV A esclusa; 

- 2° LOTTO: Centro (Reparti insistenti nelle Regioni Lazio, Marche, Sardegna, Umbria, Abruzzo e 
Molise), per un valore annuo di € 34.837,00, IVA esclusa, ed un valore complessivo presunto, per 48 
mesi, di € 139 .348,00 IV A esclusa; 

- 3° LOTTO: Sud (Reparti insistenti nelle Regioni Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia), per 
un valore annuo di € 21.586,40, IVA esclusa, ed un valore complessivo presunto, per 48 mesi, di 
€ 86.345,60 IV A esclusa; 

per un importo totale presunto, riferito a n. 48 mesi, di € 362.144, 12 IV A esclusa; 
VISTO il decreto n. 1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi 
e appalto di lavori, 

DETERMINA 
1. La rettifica della determina a contrarre n. 29 R. U .A. in data 19 gennaio 2023 è approvata, ad invarianza 

di tutte le precedenti determinazioni assunte. 
4. La spesa complessiva presunta di € 362.144, 12, IV A esclusa, sarà sostenuta con i fondi di cui ali' art. 

564 del D. Lgs. 15 marzo 20 l O, n. 66 ed imputata sul c,rìltolo 4F7 pg 8 degti esercizi finanziari 2023, 
2024, 2025, 2026 e 2027. \ ~~- .w\M~~ 

IL SOTTOCAPO DI STATO MA GIORE _,., 
(Geo. D. Marco Minicucci) 

I\A\2023\A\3\E\IObis I 




